鉄建技術報告 2008 No.22
1
ＨＥＰ＆ＪＥＳ工法における転石対応掘削装置の開発
鈴木唯夫＊1・山村康夫＊2・千々岩三夫＊3
概    要
  ＨＥＰ＆ＪＥＳ工法では，掘削地盤中に掘削断面に対して大きな転石（φ400～800mm 程
度）が出現するケースが多く，現状は，切羽において人力によりピック，ブレーカで小割す
るなどして撤去・搬出している。この転石処理は，労力や時間を要するだけでなく，狭隘な

4
全 長
せ ん 孔 長
ウ ェ ッ ジ
有 効 長
全 長
せ ん 孔 長
ウ ェ ッ ジ
有 効 長
直径
（mm）
有効長
（mm）
割岩巾
（mm）
C-15W28A200 28 200 7.5 970 28 30 360 400
C-15W30B200 30 200 9 970 28 32～34 360 340
C-15W32D200 32 200 12 970 28 34～36 360 250
C-15W38F200 38 200 15 970 28 40 360 200
C-15W40D300 40 300 12 1,100 30 42 460 250
K-25W40A400 40 400 12.5 1,380 35 420 660 640
せん孔長
（mm）
割岩力